A non diligere Deum; quod nihil est aliud, quam aliquid ei in diligendo et sequendo præponere. Nemo inde nos separat pollicende vitam quia nemo a fute separat pollicendo aquam. Non separat angelus, quia cum inhæremus Deo, non est angelus mente nostra potentior. Non separat virtus, quia si virtus hic dicta est, quæ aliquam potestatem in mundo tenet, toto mundo omnino superior est mens inhærens Deo. Si vero illa virtus dicta est, quæ ipsius animi nostri rectissima affectio est, si in aliquo est, faret, ut conjungat nos Deo; si in nobis est ipsa, conjungit. Non separant instantes molestie, quia hoc leviores eas sentimus, quo ei a quo nos separare nituntur, arctius inhæremus. Non separat promissio futurorum, quia et quidquid boni futurum est, promittit Deus; et nihil est ipso Deo melius, qui jam profecto sibi inherenteribus præsens est. « Neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum. » Sunt et in philosophis hujus mundi fortiter disputantes, alta sapientes, profunda rimantes, simpliciores quoque sæpe attentantes separare a charitate Dei, quæ est in Christo Domino nostro.

#### CAPUT IX.

**Vers. 1-5.** — « Veritatem dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu sancto, quoniam tristitia est mihi magna, et continuus dolor cordi meo. Optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem, qui sunt Israelitæ; quorum adoptio est filiorum, et gloria, et testamentum, et legislatio, et obsequium, et promissa; quorum patres, ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia, Deus benedictus in secula. » Vide magnam bene affectus mentis dulcedinem, præ gaudii magnitudine quasi usque ad cœlos ascendentem in exultatione spiritus prægentium profectu et repente quasi ad abyssos descendenter a dolore cordis, pro gentis sue miserabili defectu. Unde illis quasi tu cœlo cum Deo relictis, videtur in terram redire, mori pro fratribus suis. Et sicut de Moyse legitur, quia videbatur ejus facies cornuta, cum exiret a facie Domini, nec poterant claritatem vultus sustinere carnales populi (*Exod. xxxiv*): sic et ipse quasi charitate insaniens, et totus Spiritu sancto debriatus, nescit habere sobrietatis verba, sed loquitur sicut in mentis excessu, dicens velle se anathema esse a Christo pro Christo, id est, pro fratribus, ut essent in Christo. Optabat anathema esse a beatitudine Christi, amplectendo justitiam Christi; justius arbitrans apud Deum esse, optare salutem gentis unius, quam suæ unius animæ. Sed cum seipsam excedentis charitatis hic esset mirabilis affectus, longe aliter in judicio justitiae Dei ejus formabatur effectus, quia eum in gloriam Dei et salutem fratum, non charitatis, sed salutis sue offerret defectum apud justum judicem et charitatis suumnum adeptus est profectum, quia et donata est Paulo salus electionis de gente illa, nec defraudatus est premio universalis eorum salutis, qui pro om-

nium eorum salute , tam constanti charitate semel-  
ipsum obtulit. Habet enim charitas affectus , habet  
et effectus ; et licet non ita hominibus videatur,  
omnes ejus affectus suos inveniunt effectus apud  
eum , qui multo verius discernit affectum mentis ,  
quam homines effectum operis. Verba ergo haec  
Apostoli affectus sunt , quia non optat a Christo ana-  
themata esse prævaricatione , sed amoris devotione.  
Languor est animæ amantis , nec valentis implere quod  
vult. Unde illa in Canticis dicit : « Amore laugueo  
(Cant. v.) . » — « Veritatem , » inquit , « dico in Christo ,  
testimonium perhibente mihi conscientia mea in  
Spiritu sancto. » Beata anima , cuius veritas funda-  
tur in Christo , conscientia solidatur in Spiritu  
sancto , cui in conscientia ardet veritas charitatis ;  
in confessione vero sic elucet charitas veritatis.

VERS. 2.—« Tristitia magna , et dolor continuus. »  
Ubi illa magna , illeque continuus , qui esse potest  
locus letitiae ? « Cordi nœvo. » Sicut enim cui servit ,  
servit in Spiritu sancto , sic cui dolet , dolet in corde  
suo.

VERS. 3.—« Pro fratribus meis , qui sunt co-  
gnati mei secundum carnem. » Nomina haec sunt  
necessitudinis ; primum enim quod animale est ;  
deinde quod spirituale. Sequitur enim.

VERS. 4, 5.—« Qui sunt Israelitæ , » facti ad  
videndum Deum ; « quorum est adoptio , » quia ad  
ipos propriæ missus est Filius Dei ; « et gloria , »  
quia credita sunt eis eloqua Dei ; « et testamentum , »  
quia et Velut eis est datum , et Novum in Veterem  
præfiguratum ; « et legislatio , » quam ipsi specia-  
liter accipere meruerunt ; « et obsequium , » quorum  
saluti lex et prophetæ specialiter obsequuntur ; « et  
promissiones » de Christo ; « quorum patres , ex  
quibus Christus natus est. Hæc enim est præcipua  
causa tristitiae et doloris patres tanti suis apud  
Christum , ut nasci de eis eligeret ; filios tales esse ,  
quibus relictis , ad gentes transiret.

VERS. 6.—« Non autem quod exciderit verbum  
Dei , » — Tribulationem , inquit Propheta , et dolorem  
inveni (Psal. cxiv.) . Prudentis est et dolorem in-  
venire , ubi opus est ; et dolori ponere modum , cum  
tempus est. Sufficit ergo Apostolo dolorem cordis  
aperuisse de reprobatione gentis suæ ; statimque  
ipse sibi consolationem inveniens , « Nou , » inquit ,  
quod exciderit verbum Dei , » id est promissio , quæ  
eis facta est , non evanuit. Qui enim verus fuerit  
Israel , ipse Dei promissa consequetur. Qui autem  
per fidem non videt Deum , qui dixit : « Qui me  
videt , videt et Patrem (Joan. xiv.) , » Israel non  
potest dici. Ideo dicit :

VERS. 6, 7.—« Non omnes qui ex Israel sunt , hi  
sunt Israelitæ. Neque qui semen suum Abrahæ , omnes  
fili. Sed qui filii sunt promissionis , testimoniatur in  
semine , » hoc est , qui filii sunt fidei illius , per  
quam meruit Abrahæ reprobationem accipere su-  
turem hereditatis. Quod videlicet jam tunc designa-  
batur in Abrahæ , cum ei multis filios habenti ,  
quos Apostolus filios carnis appellat , in solo Isaac ,

A qui erat reprobationis filius , seminis ejus posteri-  
tas poneretur , dicente Domino :

VERS. 8, 9. — « In Isaac vocabitur tibi semen.  
Promissionis enim verbum hoc est : Secundum hoc  
tempus veniam ; et erit Saræ filius (Gen. xxi.) . » Non  
ergo , inquit , per ordinem nativitatis carnalis Isaac  
nascitur ; quippe cum iam Abrahæ emortui esset  
corporis , et emortua vulva Saræ , sed per virtutem  
promittentis. Merito ergo non carnis , sed Dei  
filius dicitur qui ex adventu et sermone Dei nasci-

VERS. 10, 11. — « Non solum autem illa. » Hæc ,  
inquit , ratio non solum de Isaac , sed et de Jacob re-  
cipienda est. Nam et Rebecca non secundum ordi-  
nem carnalis nativitatis protulit partum. Cum enim

B ex uno concubitu Isaac geminos concepisset post  
longum tædium diutinæ sterilitatis , nondum partu  
edito , neque ullis puerorum actibus bonis malis  
inter homines habitis , erga Jacob divina habetur  
electio , et dicitur « quia Major serviet minori (Gen.  
xxv) ; et : Jacob dilexi , Esau autem odio habui  
(Malac. i.) . » Cum autem hæc ita dicta sint , doco-  
mur , inquit , quod secundum electionem propositum  
Dei maneat : nec ex operibus , sed ex vocantis sit  
gratia , quod dicitur , major serviet minori ; et Jacob  
dilexi , Esau autem odio habui , docemur quia non  
qui filii carnis , sed qui filii sunt , ipsi deputentur in  
semine ; cum ibi Isaac ex multis , ex duobus minor  
eligitur , ut adoptetur in filium Dei , et sic verum  
sit , quod promissiones Dei non in filiis carnis , sed  
in filiis Dei constent , et non ex operibus , sed ex vo-  
cantis gratia secundum electionem propositum Dei  
maneat , non in filiis carnis , sed in filiis Dei. Unde  
et in hanc sententiam testimonium prophetæ as-  
sumpsit , longe posterioris , « Jacob dilexi , Esau  
autem odio habui , » ut intelligeretur hoc apertum  
postea per prophetam , quod antequam illi nasce-  
rentur , erat in prædestinatione Dei. Quid enim di-  
ligebat in Jacob , antequam fecisset aliquid boni ;  
nisi gratuitum misericordia sua donum ? Et quid  
oderat in Esau , antequam natus fecisset aliquid mali ,  
nisi origiuale peccatum ? Nam nec in illo diligenter  
justitiam , quam nullam ille fecerat , neque in isto  
odisset naturam , quam bonam ipse fecerat. Cum  
enim rem stupendam proposisset , quomodo de  
nondum natis , nec aliquid agentibus boni vel mali ,  
recte dici potuerit , quod unum Deus dilexerit , al-  
terum odio habuerit , ipse sibi objecta quæstione  
motum exprimens auditoris , ait :

VERS. 14. — « Quid ergo dicemus ? Nunquid  
iniquitas apud Deum ? Absit ! » Hic erat locus , ut  
diceretur ; Futura eorum opera prævidebat Deus ,  
quando minori majorem servitorum prædicebat. Non  
autem hoc Apostolus dicit ; sed potius , ne quisquam  
de suorum operum meritis audeat gloriari , ad Dei  
gratiam et gloriam commendandam voluit valere  
quod dicit. Cum enim dixisset , « absit , » ut sit ini-  
quitas apud Deum , tanquam ei dicemus : Unde  
hoc ostendis , cum asceras non ex operibus , sed ex

vocante esse dictum, major serviet minori, ait : **VERS. 15, 16.** — « Moyses enim dicit (*Exod. xxxiii*) : Miserebor cuius miserebor ; et misericordiam præstabo ; cuius misertus ero. Igitur non volentis, neque currentis ; sed miserentis est Dei. » Ubi nunc merita ; ubi nunc opera, vel præterita, vel futura, tanquam viribus arbitrii adimpleta, sive adimplenda ? Apertus Apostolus præposuit de gratuitæ, hoc est veræ gratiae commendatione sententiam. De ipsa enim gratia satis augebat Apostolus, et ideo promissionis filios commemorabat. Quod enim promittit Deus, non facit nisi Deus. Commendans ergo filios promissionis, hoc prium ostendit significatum per Isaac filium Abram. Evidenter quippe apparet opus Dei in eo quem non genuit usitatus ordo naturæ de sterilibus visceribus et senectute confectis, ut in filiis Dei, qui futuri prænuntiabantur quod filii Dei essent, non humani operis, sed divini esse monstraretur, atque ut in vasis aptis in interitum, qui damnatae massæ debitus est, agnoscant vasa ex eadem massa in honorem facta, quid eis misericordia divina largita sit.

**Vers. 17.** — « Dicit enim, inquit, Scriptura Pharaoni (*Exod. ix*) : Quia in hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te virtutem meam, et annuntietur nomen meum in universa terra. » Nullum enim Deus angelorum vel hominum crearet, quem malum futurum esse præsciret, nisi pariter nosset quibus eos bonorum utilitatibus commodaret, atque ita ordinem sæculorum quasi pulcherrimum earnem, etiam ex quibusdam antitheticis honestaret. Ut enim annuntiatetur nomen Dei in universa terra, vasis utique misericordiae prolerat. Ad corum ergo utilitatem

A Pharao servus est, sicut rei exitus docuit. Denique ad utrumque concludit : « Et cui vult miseretur, et quem vult indurat. » Hoc facit apud quem non est iniqüitas. Miseretur utique gratuito dono ; obduratur autem justissimo merito. Sed dicat adhuc superba et infidelis elatio, vel puniti damnabilis excusatio :

**Vers. 19.** — « Quid adhuc queritur ? Nam voluntati ejus quis resistit ? » Dicat hoc, et audiat quod convenit homini. « O homo, tu qui es, » ut « respondeas Deo ? » Audiat hoc, et non contemnat. Quod si contempserit, etiam in hoc ut contemneret, se sciat obduratum ; si autem non contempserit, etiam ut non contemneret, se credat, adjutum, sed debito obduratum, gratis adjutum. Quoniam se isti excusabunt modo ? Nempe illo, quem breviter tanquam ex eorum voce sibi objectit Apostolus, ut dicant : « Quid adhuc queritur ? Voluntati enim ejus quis resistit ? » Et si illos non pudet hac excusatione non nobis, sed Apostolo contradicere; cur nos piceat quod dicit Apostolus hoc idem atque identidem dicere ?

**Vers. 20, 21.** — « O homo, tu quis es, » ut « respondeas Deo ? Nunquid dicit figuratum ei qui se fluxit : Quid me fecisti sic ? An non habet potestatem filius Iuli ex eadem massa, » utique merito rectoque damnata, « facere aliud vas in honorem » indebitum, propter misericordiae gratiam, « aliud in contumeliam, » debitum propter iræ justitiam ? Quantum ad justitiam spectat et gratiam, potest recte dici et de reo qui liberatur et de reo qui damnatur : « Tolle quod tuum est, et vade (*Math. xx*). Et huic volo quod debetur donare. An non nulli licet facere quod volo ?

## LIBER SEXTUS.

### SEQUITUR CAPUT IX.

**Vers. 22-24.** — Quod « si volens Deus ostendere iram suam, et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa iræ apta in interitum, ut ostenderet divitias gloriæ suæ in vasa misericordiae ; quæ præparavit in gloriam, quos et vocavit, non solum ex Judæis, sed etiam ex gentibus, » subauditur, « tu quis es, qui respondeas Deo, » ut recurrente sententia ad verba superiora iste sit sensus : Si volens Deus ostendere iram, sustinuit vasa iræ, tu quis es, qui respondeas Deo ? Non autem solum volens ostendere potentiam suam, sed etiam quod sequitur, ut notas faciat divitias gloriæ suæ in vasa misericordiae, quæ præparavit in gloriam. Quid enim prodest, vasis aptis in interitum, quod ea patienter Deus sustinet, ut ordinate disperdat, utaturque eis ad instrumentum salutis eorum quorum miseretur ? Sed illis utique prodest ad quorum salutem sic illis utitur. Ecce et ratio redi-

dita est homini quanta debuit homini : ac si diceret : Tu quis es, qui respondeas Deo ? si volens Deus ostendere iram, et demonstrare potentiam suam, quod et malis bene optimus possit uti, malis duntaxat non conditione divina, sed vitiata voluntatis iniqüitate natura, quæ a Deo conditore condita est bona, sustinuit in multa patientia vasa iræ apta in interitum, non quod illi essent necessaria, sive angelica, sive humana peccata, cui nec justitia cujusquam est necessaria ; sed ut notas faceret divitias gloriæ suæ in vasa misericordiae, ne se in bonis operibus tanquam de propriis extollerent viribus, sed humiliter intelligerent, nisi illis Dei gratia non debita, sed gratuita subveniret, id suis redditum meritis suis quod aliis in eadem massa redditum cernerent : cæteri autem homines ad istam societatem non pertinentes, quorum tamen et animam et corpus Dei bonitas opera est, et quidquid habet ipsa natura præter vitium, quod

eidem inflxit superbientis voluntatis audacia, propter hoc a Deo præsciente creati sunt, ut in his ostenderet liberum desertoris arbitrium sine gratia quid valeret; et in eorum justis et debitibus poenis, vasa misericordiae, quæ non suorum operum meritit, sed gratuita Dei gratia sunt ab illa concretione discreti, quid sibi collatum esset addiscerent, ut omne os obstruatur, et qui gloriatur in Domino glorietur. Cur etiam aliquos voluit Creator ad damnationem pertinere, non ad gratiam, beatus Apostolus tanto succinctorie brevitate, quanto majore auctoritate commemorat. Deum enim dicit, volentem ostendere iram et demonstrare potentiam suam, sustinuisse in multa patientia vasa iræ apta in perditionem, et ut notas faceret divitias gloriae suæ, in vasa misericordiae; quem superius dixerat tanquam **B** sigillum huius ex eadem massa facere aliud vas in honorem, aliud in contumeliam. Merito autem videtur iniquum quod sunt vasa iræ ad perditionem, si non esset ipsa universa ex Adam massa damnata. Quod ergo sunt inde nascendo vasa iræ, pertinet ad debitum poenam. Quod autem sunt renascendo vasa misericordiae, pertinet ad indebitam gratiam. Ostendit ergo Deus iram, non utique animi perturbationem, sicut est, quæ circa homines nuncupatur, sed justam uxamque vindictam, quod de stirpe inobedientiae ducitur propago peccati atque supplicii. Et homo natus ex muliere, sicut scriptum est in libro Job, brevis est vita, et plenus iracundia (Job xiv). Ejus enim rei vas est, qua plenus est. Unde iræ vasa dicuntur. Ostendit et potentiam suam, qua bene utitur etiam malis, multa illis naturalia et temporalia bona largiens, corumque malitiam ad exercendos et comparatione eorum admonendos bonos accommodans, ut in eis discant gratias agere Deo, quod ab eis non suis meritis, quæ in eadem massa paria fuerunt, sed illius miseratione discreti sunt. Quod maxime apparet in parvulis, de quibus, cum per Christi gratiam renascuntur, et istam vitam in illa tenera ætate finientes, in æternam transeunt et beatam, dici non potest quod libero discernantur arbitrio ab aliis infantibus, qui sine hac gratia in ipsius massæ damnatione moriuntur. Si autem hi soli crearentur ex Adam, qui essent per gratiam recreandi, et praeter illos, qui in Dei filios adoptantur, nulli alii homines nascerentur, latenter beneficium quod donaretur indignis, quia nullis ex eadem stirpe venientibus damnabili debitum supplicium redderetur. Cum vero sustinuit in multa patientia vasa iræ apta in interitum, non solum ostendit iram et demonstravit potentiam suam, reddendo vindictam et bene utendo malis, sed etiam notas fecit divitias gloriae suæ in vasa misericordiae. Ita enim quid sibi præstetur, discit gratias justificatus, dum non suo merito, sed gloria largissimæ Dei misericordiae discernitur a damnato, cum quo eadem justitia fuerat et ipse damnandus. Tam multos autem creandos nasci voluit, quos ad suam gratiam non pertinere præscivit, ut mul-

A titudine incomparabili plures sint, quam quos in sui regni gloriam filios promissionis prædestinare dignatus est, ut etiam ipsa rejectorum multitudine ostenderetur, quam nullius momenti sit apud Deum justum quantilibet numerositas justissime damnatorum, atque ut binc quoque intelligent qui ex ipsa damnatione rediuntur hoc fuisse debitum massa illi universæ, quod tam magnæ parti ejus redditum cernerent; non solum in eis quo originali peccato multa addunt male voluntatis arbitrio; verum etiam in tam multis parvulis, qui tantummodo vinculo peccati originalis obstricti sine gratia Mediatoris ex hac luce rapiuntur. Tota quippe massa ista justæ damnationis recipere debitum, nisi ex ea faceret non solum justus, sed etiam misericors filius aliqua vasa in honorem, secundum gratiam, non secundum debitum, dum et parvulus subvenit, quorum nulla merita dici possunt; et majores præveuit, ut aliqua merita habere possint. Relictis ergo se comparet collectus, et repulsi electus; comparent se vasis iræ vasa misericordiae; et videant ex eadem massa alia vasa facta esse in honorem, alia in contumeliam; et discat liberatus de non liberato quid etiam sibi conveniret, nisi gratia subveniret. Nisi enim debitor suspendatur, minus agi gratias cui debitum relaxatur. Profunda quæstio in profundum nos abduxit, non tamen usque ad fundum sui nos perduxit, quia licet arguatur homo respondens Deo, vel lutum siglo, non tamen prohibet Apostolus sanctus a querendo, eos de quibus alibi dicit: «Spiritualis omnia dijulicat (I Cor. ii).» Et illud maxime: «Nos non spiritum hujus mundi acceperimus, sed spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis (ibid.).» Prohibet autem ab hujusmodi luteos et terrenos, qui nondum intrinsecus regenerati aut nutriti, imaginem illius portant, qui primus factus est de terra terrenus, et quia ei a quo factus est, noluit obtemperare, in id relapsus est, unde est factus, meruitque audire: «Terra es et in terram ibis (Gen. iii).» Et merito prohibentur tales. Nam si posset loqui pecus, et diceret Deo: Quare hunc hominem fecisti, me autem pecudem? non juste succenseres et dices: O pecus, tu quis es qui respondeas Deo? Preparavit ergo Deus vasa misericordiae, et vocavit tam ex Iudeis, quam ex gentibus, quia una est ex Adam massa peccatorum et impiorum, in qua et Iudei et gentes remota gratia ad unam pertineant conspersionem:

Vers. 25.—«Sicut Osee dicit (Ose. ii): Vocabo non plebem meam, plebem meam; et, non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam. Et erit: In loco ubi dictum est eis: Non plebs mea vos, ibi vocabuntur filii Dei vivi.» Hoc testamentum propheticum de vocatione gentium, qui populus prius non pertinebat ad Deum, apostoli intellexerunt, et quia ipse quoque populus gentium spiritualiter in filiis Abraham, ac per hoc recte dicitur et Israël, recolentes etiam lapidem angularem, et duos parietes, alterum ex Iudeis, alterum ex gentibus, in illo con-

venientes. Videlicet redire Apostolus ad doloris A  
schi solatium, quia sicut tam in Iudeis quam in  
gentibus una est massa perditorum, sic ex utroque  
populo una sit Ecclesia electorum. Unde ad gentes  
pertinet exemplum quod præmisit de Osee; ad Iudeos  
vero, quod de Isaia subnecit. Gentes enim fuerunt  
plebs non Dei, et plebs Dei factæ sunt: misericordiam  
non consecutæ et misericordiam consecutæ sunt.

VERS. 26. — « Sed erit, » inquit, « in loco. » Quis  
iste locus est? Nunquid Iudea? Nunquid Roma?  
Absit! Iudea dignior, Roma sublimior locus est,  
ubi Deum loqui decet, vel possibile est. Locus enim  
hic mens hominis est, sensus rationis; principale  
cordis. Ibi agente Deo peccatori populo damnabilis  
dicit conscientia: « Non plebs mea vos, » quibus  
vero charitas diffunditur in cordibus suis, per Spi-  
ritum sanctum qui datus est eis, testimonium per-  
hibet ipse Spiritus, « quod sunt filii Dei. » Isaia au-  
tem clamat, id est manifeste annuntiat et prædi-  
cat quod facit pro Israel, et dicit:

VERS. 27. — « Si fuerit numerus filiorum Israel  
tanquam arena maris, reliquæ salvæ fient. » Pro-  
videns enim propheta de futuris videbat quod plu-  
rimi ex Israel arenæ maris comparandi, ob justitiæ  
sterilitatem, et duritiam cordis et multitudinem  
inordinatam et confusam, futuri erant vasa iræ  
apta in interitum, non credentes vitæ suæ, sed Do-  
minum majestatis crucifigentes; reliquæ vero,  
stellis cœli comparandi, cœlestis gloriae participes  
futuri essent. Utrunque enim Abram pronuntia-  
tum est: « Sic, » inquit, « erit semen tuum (Gen.  
xxii), » sicut arena maris, et sicut stellæ cœli :

VERS. 28. — « Verbum enim consummans, et  
abbrevians in æquitate, quia verbum brevatum fa-  
ciet Dominus super terram. » Verbum consummans  
est, et abbrevians in æquitate, de quo dicit Dominus  
in Evangelio: « Diliges Dominum Deum tuum ex  
toto corde tuo, et proximum tuum sicut teipsum: in  
his duobus mandatis tota lex pendet et prophetæ  
(Matth. xxii); » vel compendium fidei, qua salvi fiunt  
credentes, omissis innumerabilibus observationibus,  
quibus illa multitudo serviliter premebatur. Quod  
autem reliquiarum salus gratiæ deputanda sit, sub-  
sequenti testimonio edocet, dicens, ex persona  
eorum qui gratiæ crediderunt:

VERS. 29. — « Nisi Dominus sabaoth reliquisset  
nobis semen, sicut Sodoma facti essemus; et sicut  
Gomorrah, similes suissemus (Isa. i). » Ipsi enim  
tanquam semen multiplicati sunt, aspersi super  
terram. Vel semen intelligitur granum illud fru-  
menti, quod per passionem mortis cecidit in ter-  
ram, et mortificatum fecit fructum plurimum. Facti  
autem, inquit, suissemus sicut Sodoma (cujus po-  
pulus incestus in hospites perire meruit), dum in  
fratrem nostrum Dominum majestatis sacrilegi, eva-  
dere non potuissemus periculum perditionis, nisi in  
benedictione seminis sancti in terram missi. Deinde  
ostendens gentes ex fide apprehendisse justitiam,  
subiungit dicens:

VERE. 30-33. — « Quid ergo dicemus? Quod gen-  
tes quæ non sectabantur justitiam, apprehenderunt  
justitiam; justitiam autem quæ ex fide est; Israel  
vero sectando legem justitiae, in lege justitiae  
non pervenit. Quare? Quia non ex fide, sed quasi ex  
operibus. Offenderunt enim in lapidem offenditionis,  
sicut scriptum est: Ecce pono in Sion lapidem  
offenditionis et petram scandali: et omnis qui credit  
in eum non confundetur. » Fides Christi est credere  
in eum qui justificat impium, credere in Mediato-  
rem, sine quo nullus reconciliatur Deo, credere in  
eum qui dicit: « Sine me nihil potestis facere (Joan.  
xv). » Sed hanc fidem non apprehendit qui, ignorans  
Dei justitiam, id est quam dat Deus, qui justificat  
impium et suam volens statuere, tanquam suæ vo-  
luntatis viribus factam, cui Deus secundum merita  
retribuat gratiam, non vult ut gratia Dei præcedat,  
quæ eum faciat habere, quam se ipse sibi credit fa-  
cere justitiam. Unde et sectari hujusmodi homines  
dicuntur justitiam, quam quasi fugientem viribus suis  
apprehendere se arbitrantur. Hoc autem proprium  
Iudeorum est, sectantium legem justitiae quasi per  
opera justificantem. Gentes vero non sectantur ju-  
stitiam, sed apprehendunt eam, proximam sibi eam  
invenientes, prærogante eam sibi gratia fidei, natu-  
rali lege eam invenientes insitam cordi suo. « Gentes  
vero, quæ non sectabantur justitiam, » quæ propria  
legis est, quæ fit de timore pœnae, non de amore ju-  
stitiae, quam homo facit non Deus, « apprehenderunt  
justitiam » Dei, justitiam fidei; « Israel vero sectan-  
do legem » litteræ, quam sibi putabat vel præsume-  
bat esse « justitiae, in legem spiritus non pervenit, »  
quæ vere est lex justitiae. « Quia » ergo « non ex fide,  
sed quasi ex operibus, » quasi ipsi sua justitia,  
offenderunt in lapidem offenditionis, in quem qui cre-  
diderit, non habebit suam justitiam, quæ ex lege  
est, quamvis bona sit lex, sed impletibit ipsam legem,  
non sua justitia, sed data a Deo; ita enim non con-  
fundetur. Charitas enim legis plenitudo est. Et unde  
ista charitas diffusa in cordibus nostris? Non utique  
a nobis, sed per Spiritum sanctum, qui datus est  
nobis. Sciendum autem quod in Isaia propheta hoc  
testimonium ita scriptum est: « Ecce ego pono in  
Sion fundamentum lapidem pretiosum, electum,  
angularem: et qui crediderit in eum non confunde-  
tur (Isa. xxviii). » Apostolus autem lapidem offenditionis  
et petram scandali, de alio loco ipsius pro-  
phetæ huic testimonio inscrutavit, in quo ita scriptum  
est: « Et non tanquam lapidi offenditionis occurretis  
ei; neque ut lapidi ruinæ (Isa. viii). » Ex utroque  
ergo loco excerpens quod assertioni suæ commodum  
videbatur, in unum sibi coaptavit. Cur autem via et  
veritas et vita Christus Dominus lapis hic offenditionis,  
et petra scandali nominetur, nulli debet esse  
offensione vel scandalum. Quia enim hi qui erant in  
Sion vias non bonas incedentes iter perditionis con-  
cito pede currebant, malis suis invicem faventes,  
quia, sicut dicit propheta, « laudatur peccator in  
desideriis animæ suæ, et iniquus benedicitur (Psal.

ix); » veniens Dominus arguere coepit vias eorum pravas dicens: « Vae vobis Pharisæi (*Math. xxiii.*), et his similia, et factus est eis lapis offensionis et petra scandali, dum sua eis mala non tacens, vias perditionis eorum redarguendo coepit impediare. Non solum autem, sed et omnibus malis lapidis offensionis est Christus. Quidquid enim dicit Christus, amarum est illis; sed quicunque crediderit in illum, non confundetur; confundetur autem qui in se gloriatur, quia non sine peccatis invenietur; nec ad diem, nec ad horam, sed in æternum confundetur. Quicunque ergo non vis offendere, tolle te, impedis te, tolle justitiam tuam, apprehende eam quæ ex Deo est. Quamvis Christianus vocaris, si gratiam ejus denegas, in eum offendis. Minus autem est offendere in Christum pendentem quam in eum in cœlo sedentem. Justitia sit; sed ex gratia sit. A Deo tibi sit; tua non sit. » Sacerdotes tui, » inquit, » induantur justitiam (*Psal. cxxxi.*). » Vestis accipitur, non cum capillis nascitur. Hanc tibi prædicat Apostolus, hanc tibi dat Deus. Genua, plora, crede, ut impetres.

## CAPUT X.

VERS. 1. — « Fratres, voluntas quidem cordis mei, et obsecratio ad Deum sit pro illis in salutem. » Voluntas ut ad vera credenda moveatur, non sibi sufficit, nisi a gratia Dei adjuvetur. Propterea Apostolus, licet instanter eis Evangelium prædicaret, non ei sufficit, nisi etiam pro eis oraret, ut crederent. Non enim aliter consequerentur salutem. Orat ergo pro nolentibus credere, ut Deus operetur in eis et velle.

VERS. 2. — « Testimonium enim perhibeo illis, quoniam æmulationem Dei habent, sed non secundum scientiam. » Novi, inquit, scio, apud illos fui, talis et ipse sui. Quid autem sit zelus, sive æmulationis, non secundum scientiam, exponens subdit:

VERS. 3. — « Ignorantes enim justitiam Dei, et suam quærentes statuere, justitia Dei non sunt subjecti. » De Judæis enim hæc dicit, qui de se præsumentes, gratiam repellebant, et propterea in Christum non credebant. Suam vero justitiam dicit eos velle constituere, quæ justitia est ex lege, non quia lex ab ipsis est constituta, sed in lege quæ ex Deo est, suam justitiam constituerant, quando eamdem legem suis se viribus implere posse credebant, ignorantes Dei justitiam, non qua Deus justus est, sed quæ homini est ex Deo. Hæc autem est tota scientia magna hominis, scire quia per seipsum nihil est, et quoniam quidquid est, ex Deo est, et per Deum est.

VERS. 4. — « Finis enim legis Christus ad justitiam omni credenti. » Discernitur quippe ab operibus fides, sicut alibi dicitur (*supra cap. iii, vers. 28*), justificari posse hominem per fidem sine operibus legis. Et sunt opera quæ videntur bona sine fide Christi, et non sunt bona, quia non referuntur ad eum finem ex quo sint bona. « Finis enim legis Christus. » ideo Dominus in Evangelio noluit discernere ab opere fidem; sed ipsam fidem dixit esse opus; ipsa est

A enim fides quæ per dilectionem operatur. Nec dixit, hoc est opus vestrum, sed, « hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem ille misit (*Joan. vi.*). » Fides ergo hominis, Christi est, quia ab ipso est; et opus omne fidei ad ipsum referendum est, quia ab ipso est, quia finis legis et omnis justitiae ipse est. Omnis enim perfectio in ipso est, ultra quem non est quo se spes charitatis et fidei extendat.

VERS. 5. — « Moyses enim scripsit, quoniam justitiam quæ ex lege est qui fecerit homo vivet in ea. » Non ait, qui fecerit eam, vivet in illa, ut intelligas legem hoc loco pro ipsis operibus positam, quæ operantes vivebant in illis, alioquin pascerent in cruce corvos. Qui ergo, inquit, fecerit eam, non lapidabitur, non occidetur; præmium ei erit non mori.

B VERS. 6, 7. — « Quæ autem ex fide est justitia, sic dicit: Ne dixeris in corde tuo: Quis ascendet in cœlum, id est Christum deducere? aut quis descendet in abyssum, hoc est Christum a mortuis revocare? » Justitia quæ ex lege factorum est, ipsa sunt facta, præmium ejus vel merces, non mori, non puniri. De justitia vero quæ ex fide est, longe aliter est. Ipsa enim tantum veram cordis exigit fidem et liberam oris confessionem, non ratione humana exquisitam, sed simplici et voluntario mentis assensu susceptam. Fides enim est in his quæ in religione credenda sunt, voluntarius mentis assensus, in qua qui fidem et sobrium habet sensum, nullius sapientie sensibus divinæ, nullis humanæ scientiæ rationibus, quæ in Christo humana sunt, scrutatur, utique de cœlo illo, quæ divinitatis sunt Christi, sibi expostulet deduci ad intelligendum; vel de abysso illa, Christum sibi revocari de communi sorte morientium, sed simpliciter credens quod credendum indicit divina auctoritas, et libere consensu quod constendum suggerit veritas; credendi humilitate proficit ad intellectum susceptæ fidei et ad opera quæ per dilectionem flunt. Sic enim in Deuteronomio scriptum est, unde exemplum hoc assumptum est: « Mandatum hoc, quod ego tibi præcipio hodie, non est superexaltatum a te, neque longe a te. Non est in cœlo, ut dicas: Quis ascendet nobis in cœlum, et accipiet illud nobis, ut audientes faciamus illud; neque trans mare, ut dicas: Quis transibit, et accipiet illud nobis (*Deut. xxx.*). »

D VERS. 8, 9. — « Sed prope est verbum in ore tuo et in corde tuo. Hoc est enim verbum quod prædicamus, quia si confitearis in ore tuo Dominum Jesum, et in corde tuo credideris quod Deus suscitavit illum a mortuis, salvus eris. » Licet enim in re insitata, et miraculi insoliti, quædam apparere videatur difficultas credendi, fideliter tamen consitenti Dominum esse Jesum, et credenti non eum esse de communi sorte morientium, Deus qui superbis resistit, humilibus autem dat gratiam, per amorem spiritus, fidei illustrat affectum, et suggesterit intellectum, ut et dulce ei efficiatur in corde quod credit et gloriosum consilieri quod saluberrime credere se intellegit. Credendo autem salvus efficitur, non ut vivat

interim, sicut vivit in justitia sua vel operum suorum A operarius ille legis, sed vivat hic in justitia Dei, in æternum cum eo victurus; vivat hic vita Dei operando per dilectionem, in futuro autem accepturus perpetuam glorificationem. Habet enim fidei vera justitia duplex beatitudinis præmium; dum et hic degustat certissimo experientiae argumento sperandarum substantiam rerum, et ibi accipit quod credit, æternæ felicitatis manifestissimam veritatem. Propter hoc gloriatur hic in tribulationibus, in quibus conscientia sanctæ patientiæ jam arrha quedam et pignus est beatitudinis futuræ. Comparanda est ergo causa causæ, justitia justitiae, vita vitæ, servi, qui quasi reclusus in pistrino duræ necessitatis, tardi vivit, quandiu serviliter operatur, et Filii gratiæ, cui servire viverè est, et grata servire magna gratia, et gratis servire magna gloria, merces vero vita æterna.

**VERS. 10.** — « Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. » Cum constet de justitia fidei, qua corde creditur ad justitiam, non incassum additum est, « ore autem confessio fit in salutem. » Nonne pene omnes qui coram persecutoribus Christum negaverunt, quod de illo credebant, corde tenuerunt, et tamen ore ad salutem non contendo perierunt, nisi qui pœnitentia revixerunt? Quis ita evanescat, ut existimet apostolum Petrum sic habuisse in corde, cum Dominum negavit ore? Cur loquens in corde suo veritatem, tam amaro fletu punivit mendacium, quod ore deprompsit, nisi quia magnam vidit esse perniciem, quod corde quidem credit ad justitiam, ore autem non est confessus ad salutem? Sicut enim non proficit veritas in ore, si non sit etiam in corde, sic nec in corde proficit, si tempore necessariæ confessionis in ore deficit.

**VERS. 11.** — « Dicit enim Scriptura : Omnis qui credit in eum, non confundetur. » Sunt qui Christum verbum Dei, virtutem Dei, sapientiam Dei, non erubescunt confiteri; natum vero, mortuumque et sepulcum confiteri erubescunt. Et quomodo curabitur ægrotus qui de medicamento erubescit? Sed eligat tempus, quia nunc est eligendi tempus. Cum enim admirandus ille venerit qui pro nobis est contemptus, judicabit qui pro nobis est judicatus, excitat habit occisus, honorabit exonoratus, tunc sive Judæus, sive Græcus (non enim est distinctio), omnis qui credit in illum non confundetur.

**VERS. 12.** — « Nam idem Dominus omnium, » quia non Judæorum Deus tantum, imo et gentium, « dives ad implenda desideria omnium qui invocant eum. »

**VERS. 13.** — « Omnis enim quicunque invocaverit nomen Domini, salvus erit. » Nomen Domini invocat, qui servus Domini esse desiderat; desiderat esse servus ejus, quicunque intelligit nomen ejus. Nomen ejus intelligent, qui in semetipsis experiuntur dominatum ejus. Ipsi sunt qui cognoscunt in semetipsis gratiam Dei, et ingrat non sunt, et ideo invocantes nomen Domini salvi sunt. Sic ergo fides Jesu Chri-

sti Domini impetrat nobis salutem, et quanta nobis hic inchoatur in spe, et quanta dabitur in re. Quod autem dicit, salvus erit, utique sicut a febre, sicut a peste, quia non est sanis opus medicus, sed male habentibus. Si ergo omni invocanti salus promittitur, nec est distinctio Judæi et Græci, omnibus invocandum est.

**VERS. 14, 15.** — « Sed quomodo invocabunt in quem non crediderunt? » De gentibus hic dicere videtur Doctor gentium : repellens eos qui putabant genti tantum Judæorum, non etiam gentibus Evangelium praedicandum. Quod volens ostendere, non ad Judæos tantum, sed et ad gentes pertinere, proposuit quod de propheta præmissum : « Omnis qui cunque invocaverit nomen Domini, salvus erit (Joel. ii) : » ac deinde : « Quomodo, inquit, invocabunt in quem non crediderunt? Aut quomodo credent ei quem non audierunt? Quomodo autem audient sine prædicante? Quomodo vero prædicabunt, nisi militantur? » Sed missi sunt et prædicaverunt, « sicut scriptum est (Isa. lii) : Quam speciosi pedes evangelizantium bona! » Neque enim, quia Deus dat incrementum, ideo non est plantandum atque rigandum; hoc autem tramite reddit ad gratiam. Nisi enim gratia provideat, prædicatores vero faciant credentes, non erunt qui salviant invocantes. Ideo speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona; pacem qua percepta remissionem peccatorum Deo reconciliamus; bona, quæ filiis gratiæ promittuntur vel speciosi pedes, speciosa nobis vestigia relinquentes, de cultu animi, de amore Dei, de contemptu sæculi. Sed missi sunt evangelizantes, pauci vero inventi sunt obedientes. Unde sub verbis prophetæ (Isa. liii) vox sequitur conquerentium dicens :

**VERS. 16.** — « Domine, quis credidit auditui nostro? » Quæ enim audivimus a te, annuntiatimes eis; sed pauci sunt qui obedient nobis. In hoc procedit omnis verborum horum prolixitas, quia prosecuitur Apostolus tristitiam suam magnam et dolorem continuum cordis sui de gentiæ sua obsecratione, quam dissimulare non potest, agens pro illis, in quantum veritas et justitia Dei conatibus ejus inventitur non obsistere; cui et ipse resistere non potest, resistente sibi obdurate pertinacis malitiæ. Unde et Deo conjunctus condemnat quidem cæcam in illis multitudinem obduratorum, sed in remedium doloris, sanctam ex eis electionis amplectitur raritatem.

**VERS. 17.** — « Ergo, » inquit, in eis, id est paucis eorum, « fides ex auditu, auditus autem per verbum Dei. » Gloriatur autem vel in paucis eorum profecisse studium prædicatorum. Deinde cæteris omnem tollens excusationem :

**VERS. 18.** — « Nunquid, » inquit, « non audierunt? Et quidem in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terra verba eorum (Psal. xviii). » Si ergo omnes, et ipsi. Si gentes fines terra inha-

bitantes audierunt, Judæi habitantes in medio à terra, ubi salus facta est, quomodo se excusare possunt?

**Vers. 19.** — « Sed dico : Nunquid Israel non cognovit? » Ac si dicat : Sed dicam : cur Israel non cognovit? Non autem ego, sed « primus » ante me « Moyses », et in ipso Deus, « dicit (Deut. xxxii) : Ego ad æmulationem vos adducam in non gentem : in gentem insipientem in iram vos mittam. » Ac si dicat : Subtrahendo vobis, quam et vos abjicitis, gratiam meam, adduci vos permittam in æmulationem et invidiam, quam habituri estis in gentem, quam nec gentis nomine hactenus dignabamini ; jam autem vere non gentem, id est gentem esse desistenti, et quasi naturalem genitaram erroris sui in novam fideli genitaram transmutantem. Mittamque vos in iram, qua nunquam caret invidia, in gentem hactenus insipientem, nilque de Deo sapientem, nunc autem in cognitione Dei vos præcedentem. Invidia ergo causa est maxima cur Israel non cognovit. Epulante enim et gaudente cum patre juniori filio, senior intrare noluit (Luc. xv). Isaias, etiam licet pro confessione Dei et verbi Dei veritate moriturum se sciret, audet tamen in reprobationem Judæorum vocationem gentium prædicare dicens :

**Vers. 20.** — « Inventus sum a non quærentibus me ; palam apparui his qui me non interrogabant (Isa. Lxv). » Ecce manifestissima gratia Dominum autem Deum præscium suis futurorum ; et prædixisse credimus infidelitatem Judæorum non fecisse ; quod sonare videtur verbum adductionis in æmulationem. Sed non Deus propterea ad peccandum cogit, quia futura hominum peccata jam novit. Ipsorum enim præscivit peccata, non sua ; non cùjusquam alterius, sed ipsorum. Quapropter, si ea quæ ille præscivit ipsorum non sunt ipsorum, non vera ille præscivit. Sed quia falli ejus præscientia non potest, sine dubio non alias, sed ipsi peccant quos Deus peccatores esse præscivit. Fecerunt ergo peccatum Judæi, quod eos facere non compulit, cui peccatum non placet ; sed facturos esse prædictit quem nihil latet. Et ideo si non malum, sed bonum facere voluissent, non prohiberentur : et hoc facturi præviderentur ab eo qui novit quid quisque sit facturus, et quid ei sit pro ejus opere redditurus. Hoc interim de reprobatione Judæorum. Porro de eis a quibus inventus est non quæsusitus, quid dicemus? Quid, nisi quod dicit qui spiritum Dei habuit, « Misericordia ejus præveniet me? (Psal. Lvi). » Si tu o quisquis ille es, qui de illis es, aliquid tuum primum attulisti, et ex tuo aliquo bono primo misericordiam Dei promeruisti ; non te prævenit. Sed ut esses, quid fecisti? Ut esses qui Deum invocares, quid egisti? Si enim egisti aliquid ut esses, eras ergo priusquam esses. Porro si nihil omnino eras, priusquam esses, non promeruisti ut esses. Fecit autem Deus ut esses ; et tu fecisti ut bonus esses? Si Deus dedit ut esses, et ipsis dedit ut bonus esses, melior utique qui dedit ut bonus esses

A quam qui dedit ut tantum esses. Sed ipse a non quærentibus est inventus, quia gratia ejus præveniens sénsum apernit, et non quærentibus palam apparet. Quid ergo? Datur hominibus potestas filios Dei fieri : gratias agant, quia data est potestas ; orent, ne succumbat infirmitas. Nullum extollat nimia suæ voluntatis fiducia in superbiam, ut dicat : Ut quid rogabo Deum, ne vincar a tentatione, cum hoc in mea positum sit potestate : Nullum nimia sui diffidentia dejiciat in negligientiam, ut dicat : Ut quid conamur bene vivere, quod in Dei positum est potestate ; sed subditus fiat omnis mundus Deo. Qui trahitur, sequatur ; qui non trahitur, ore ut trahatur. Sequitur.

**B Vers. 21.** — « Ad Israel autem dicit : » Illud ad gentes ; hoc autem ad Israel. Illud quidem ad assumptionem gentium ; hoc autem ad reprobationem Judæorum : « Tota die expandi manus mens ad populum non credentem, sed contradicente mibi. » Sine, inquit Dominus, saturari filios. « Non enim missus sum, nisi ad oves quæ perierunt domus Israel (Math. xv). » Tota ergo die, id est toto cum hominibus conversationis suæ tempore expandit Dominus manus suas, quasi ad amplectendum populum Judæorum ; illis præcipue depulans et miraculorum suorum opera, quæ per manus designantur ; et doctrinæ studium, quæ non credentes, sed contradicentes quasi ultraque sibi manu attrahere conatur. Et tanquam responderetur : Ubi ergo sunt promissiones factæ ad Israel? continuo subjunxit :

#### CAPUT XI.

**Vers. 1, 2.** — « Dico ergo : Nunquid repulit Deus populum suum? Absit! Nam et ego Israelita sum, ex semine Abraham, de tribu Benjamin. Non repulit Deus plebem suam, quam præscivit. » Atque ut ostenderet gratia Dei relicta esse reliquias, non meritis operum eorum, secutus adjunxit :

**D Vers. 3-7.** — « An nescitis in Elia, quid dicit Scriptura, quemadmodum interpellat Deum adversum Israel? Domine, prophetas tuos occiderunt, altaria tua suffoderunt et ego relictus sum solus, et querunt animam meam. Sed quid illi dicit responsum divinum? Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genua sua ante Baal. Sic et in hoc tempore reliquia secundum electionem gratiae salvæ factæ sunt. Si autem gratia, jam non ex operibus ; alioqui gratia jam non est gratia. Quid ergo? Quod quærebat Israel non est consecutus, electio autem consecuta est ; casteri vero excæcati sunt. » Plebs Dei gens fuit Judæorum, quorum adoptio, et gloria, et testamentum, et legislatio : plebs, inquam, in qua præcesserunt omnia sacramenta Salvatorem promittentia. Quid ergo? Totum illud damnatum est? Absit! Sed area ventilata massa interposita est ; palea foris jacet. Quidquid vides Judæorum reproborum, palea est. Qui præsciti et prædestinati sunt, repulsi non sunt. « Reliqui, » inquit, « mihi. » Quid est, reliqui mihi? Ego eos elegi, quia vidi mentes eorum non præsu-

mentes de se, non de Baal. Non sunt mutati; sic sunt, ut a me facti sunt. Sic et nunc reliquæ secundum electionem gratiae salvæ factæ sunt. Cave, Christiane, superbiam; licet enim sanctorum imitator sis. totum semper gratiae deputa, quia ut aliquid reliquum esset in te, gratia fecit, non meritum tuum. De ipsis enim reliquiis loquitur propheta. Si de tuis meritis præsumis, vel operibus, non jam tibi gratia redditur, sed merces debetur. Si autem gratia, jam non ex operibus; alioqui gratia jam non est gratia. Quid autem est, secundum electionem gratiae? Mali eramus, et electi sumus, ut boni per gratiam eligentis simus. Gratia enim non invenit, sed efficit meritum. « Quid ergo? Quod quærebat Israel, non est consecutus. » Quid est quod quærebat Israel, quod non est consecutus? Jam superius dixerat, quia sectando legem justitiae, in legem justitiae non pervenit. Quare? « Quia non ex fide, sed ex operibus. » Sectabatur enim legem operum, et in ea quærendo justitiam, non eam est consecutus; electio autem tam ex Judæis quam ex gentibus in lege gratiae, in lege fidei, in lege spiritus vitæ consecuta est. « Cæteri, autem quia credere noluerunt, cum possent, excæcati sunt: » id est facti qui non possent. Quia enim voluntate peccaverunt, etiam in voluntate puniti sunt; ut quia scienter verum dixerunt falsum, postea nec veritatem ipsam possent intelligere. Hoc enim non simplicitatis ignorantia, sed pravæ voluntatis meretur invidia.

**Vers. 8.** — Ideo « dedit illis Deus spiritum compunctionis. » Ista compunctio, damnata est conscientiae pœnalis afflictio, de qua supra dixit: « His autem qui sunt ex contentione, ira et indignatio, » etc. Damnati enim ad infernum gehennæ, primum hic cruciantur in inferno conscientiae, non habentes justitiam quæ secundum Deum est, pœnitentiam in salutem stabilem operantem, sed desperationem diabolicam mortem æternam operantem. Hoc autem testimonium unde assumptum sit, non satis apparet; nisi forte de Isaia, ubi dicit: « Vade, et dic populo huic: Aure audiatis, et non intelligetis: et videntes videbitis, et non videbitis. Incrassatum est enim cor eorum (Isa. vi), usque ad conclusionem oculorum interiorum et obturationem aurium, ut jam nec videre possint, nec audire, quia cum potuerunt, noluerunt.

**Vers. 9.** — « Et David dicit (Psal. LXXXI): Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, et in captiōnem, et in scandalum, et in retributionem eorum ipsis. » Mensa Judeorum scriptura est Veteris Testamenti, in qua de Moyse et prophetis diversa sercula apponuntur. Quæ illis sit in laqueum, cum spiritualia nulla curantes, carnalia sibi tantum in Scripturis reprobmitti arbitrantur. Quare vero coram ipsis? Iniquitatem enim suam neverunt; et tamen in ea pertinacissime perseverant, tantumque valet animi præsumptio, ut coram ipsis sit laqueus, et tamen incident in eum. Unde et sequitur.

**Vers. 10.** — « Obscurerunt oculi eorum ne videant; » ut quoniam sine causa viderunt, fiat in eis, ut nec videant. Quod autem dicit, prophetatis est, non optantis; non ut fiat, sed quia sicut. « Fiat eis in scandalum, » quia videntes Dominum passibilem, scandalizati sunt. « Et dorsum eorum incurva, » ut qui noluerunt cœlestia cognoscere, jam non nisi terrena sciant cogitare. Unde et a loco, quem ne perderent, Christum occiderunt, infeliciter exturbati et dispersi per terras, ulique quaqua Ecclesia dilatata est, non desunt, et de Scripturis suis testimonio nobis sunt, quia quæ de Christo prædicantur, nos non confinximus, sed in eorum libris inventiuntur. Cum ergo obœcæcali nostris Scripturis non credunt, complentur in eis suæ, quas cæci legunt.

**Vers. 11.** — « Dico ergo: Nunquid sic offendunt, ut caderent? Absit. » Est casus, quo justus septies cadit, et resurgit (Prov. xxiv), et est casus, de quo qui cadit, non adjicit ut resurgat (Isa. xxiv), sicut cecidit Lucifer de cœlo casu æternæ desperationis. Hoc casu absit, inquit, ut cederit Israel, cum adhuc apud eos meditatio legis permaneat, et zelus Dei, licet non secundum scientiam. Casus enim Judæorum habet resurrectionem, et aversio conversionem. Quomodo? Sequitur et dicit: « Sed illorum delicto salus gentibus facta est, ut illos æmulentur. » Non enim casus eorum usquequaque inutilis inventus est, quia unde ipsi cederunt, inde alii surrexerunt. Unde et casum eorum delicti nomine quasi clementius voluit appellare. Delictum ergo eorum salus est gentibus, ut illos æmulentur, id est ut sicut nunc gentes apud Judæos invenerunt, in quo salventur, sic et Judæi aliquando agnita veritate, in salutem suam gentes æmulentur.

**Vers. 12.** — « Quod si delictum eorum divitiae sunt mundi; et diminutio eorum divitiae gentium, quanto magis plenitudo eorum? » Delictum Judæorum divitiae mundi sunt, quia in eorum delicto pars Domini factus totus mundus, cum primum in constitutione terminorum mundi solus Jacob constitutus fuerit funiculus hæreditatis ejus (Deut. xxxii): « Quod si diminutio eorum divitiae sunt gentium, quanto magis plenitudo eorum? » Quod enim Judæis diminutum est et ablatum, hoc gentibus additum est et collatum. Et bene ad diminutionem plenitudo reddita est, quia quandiu Israel in incredulitate permanet, nondum plenitudo portionis Dei protest dici completa; quam conversione sua ipse cozipiebit.

**Vers. 13, 14.** — « Vobis enim dico gentibus: Quandiu quidem ego sum gentium Apostolus, ministerium meum honorificabo, si quomodo ad æmulandum provocem carnem meam, et salvos faciam aliquos ex illis. » Cum enim pervigilem curam et jujem sollicitudinem erga doctrinam gentium Apostolus gerebat, et conversationem eorum probabilem exhibebat, videntes hoc Israelitas ad æmulationem proficiunt provocabat. Et hæc erat magna mini-

sterii ejus glorificatio : alterum per profectum alterius suscitare ad profectum.

**VERS. 15.** — « Si enim amissio eorum reconciliatio est mundi ; quæ assumptio, nisi vita ex mortuis ? » Si abjectio gentis illius reconciliationem mundo præstitit, si tanta in eis fuit gratia, quæ ablata ab eis, et data gentibus, totum mundum implevit, testimoni non potest quid sit illud quod ex reconciliatione ejus mundus accepturus sit. « Quæ erit assumptio eorum, nisi vita ex mortuis ? » Nunc enim interim ad vitam ex mortuis proficientibus, varii annuntiantur profectus ; tunc autem ipsa perfecatio. Tunc enim, in fine scilicet mundi, generalis eorum futura est assumptio, cum in omnibus fidibus celebris illa resurrectio fieri, qua mortale induet immortalitatem, et corruptio incorruptionem.

**VERS. 16.** — « Quod si delibatio sancta, et massa. Et si radix sancta, et rami. » Olivam creavit Deus patriarchas sanctos, unde et floruit populus Dei ; haec arbor putata est. Nam inde superbi rami fracti sunt, blasphemus populus Iudeorum. Manuserunt tamen ibi rami boni et utiles, sancti apostoli. Ipsa est delibatio, parva de quavis re assumptio ad experimentum totius massæ. Inde est quod dicit : Si delibatio sancta inventa est, et massa potest sanctificari. Sicut radix, sic et rami. Ramorum enim natura, sicut solet in omni arbore, radicis respondet sanctitatem, et fructuum aliqua delibatio totius massæ qualitatem. In delibatione ergo et ramis, naturalis est sanctitas radicis. Tu autem contra naturam aliunde insertus, quidquid habes sanctitatis, ex beneficio habes inserentis, et pinguedine radicis. Unde et sequitur :

**VERS. 17.** — « Quod si aliqui ex ramis fracti sunt ; tu autem cum essem oleaster insertus es in illis, et socius radicis et pinguedinis olivæ factus es, noli gloriari adversus ramos. » De radice patriarcharum dicit fractos quosdam ramos propter incredulitatem, et insertum oleastrum, ut esset particeps pinguedinis olivæ, id est Ecclesiam ex gentibus venientem. Et quis inserit in olivam oleastrum ? Oliva potius inseri solet in oleastro, oleastrum in oliva nunquam vidimus. Nam quisquis fecerit, non inveniet baccas olivæ, sed oleastri. Quod enim inseris, hoc crescit, et eius fructus est. Non enim crescit radicis fructus, sed surculi. Hoc ostendens Apostolus, omnipotens sua Deum fecisse, ut oleaster in radice olivæ insereretur, ut non baccas silvestres, sed olivam redderet, ad omnipotentiam Dei revocans ait : « Quod si aliqui ex ramis fracti sunt ; tu autem cum oleaster essem, insertus es in illis, et socius radicis et pinguedinis olivæ factus es, noli gloriari adversus ramos. » Noli gloriari quia insertus es, sed time, ne per infidelitatem frangaris, sicut illi fracti sunt. Oliva superba digna frangi fuit, quæ dixit : « Nos de servitute non sumus nati ; unum patrem habemus Abramum (Joan. viii). » Audi et oleastrum dignum inseri : « Non sum dignus, » ait, « ut intres sub tectum meum

A (*Matth. viii*). » Centurio alienigena fuit, qui hoc dixit, de quo et Dominus dixit : « Non inveni tantam fidem in Israel (*ibid.*) » In oliva non inveni quod inveni in oleastro. Ergo oliva superba succeditatur, et oleastrum humile inseratur. Deinde vide præcedentem et inserentem : « Multi venient ab Oriente et Occidente, et recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob, in regno celorum (*ibid.*). » Non ergo superbe gloriemur adversus fractos ramos ; sed potius cogitemus, cujus gratia et quanta misericordia, et in qua radice inserti sumus, ut non alta sapiamus, sed humilibus consentientes simus.

**VERS. 18.** — « Quod si gloriaris, non tu radicem portas, sed radix te. » Nihil enim habes, quod non acceperisti. Et si insultas fractioni ramorum, non tu radicem portas, sed radix te, cui insultas. Talibus enim insultantibus dicit :

**VERS. 19, 20.** — « Dicis ergo : Fracti sunt rami, ut ego inserar. Bene, propter incredulitatem fracti sunt, tu autem fide sta. » Amputatis propter infidelitatem superbiam naturalibus ramis, tu fide sta, ut depuletur tibi fides ad justitiam, et impleatur in te, non quod postulat meritum tuum, sed quod a Domino promissum est beneficium. « Noli altum sapere, sed time. » Inest enim gratiae timor sursus. Timor iste præcipitur, etiam iis qui ex fide viventes haeredes sunt Novi Testamenti, atque in libertatem vocati. Altum enim sapere superbire est. Timorem hunc non delectat iniquitas, etiam si proponatur impunitas. Hoc enim tantum timet, ne amittat ipsam gratiam, per quam in ea factum est, ut eam non delectet peccare. Qui enim altum sapit, et ideo non timet : utique perniciose non timet. Quid enim boni amat, qui forte hoc ipsum propter hoc ipsum amat non timere ? Potest enim hoc persuadere sibi aliquis non sanitatem, sed immanitatem. Nam propter hoc ipsum quia amat non timere, ut quod amat exerceat, ingentia facinora molitur. Non ergo hoc pro magno bono habendum est quod in homine pessimo inventari possibile est. Quapropter timeat Christianus, antequam perfecta charitas foras mittat timorem (*I Joan. iv*). Deinde præficiendo tanto minor efficiatur timor, quanto patriæ quo tenditur, propinquior. Major enim timor debet esse peregrinantium, minor propinquantium, nullus pervenientium. Sed et timor nerudit ad charitatem ; perfecta vero charitas foras mittit timorem.

**VERS. 20, 21.** — « Noli, ergo altum sapere, sed time. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat. » Superbis enim resistit, humilibus autem dat gratiam (*Jac. iv*).

**VERS. 22, 24.** — « Vide ergo bonitatem et severitatem Dei ; in eos quidem qui ceciderunt severitatem ; in te autem bonitatem Dei, si permanseris in bonitate. » Salubriter Scriptura non solum bonitatem Dei, sed et severitatem commendat, quoniam et animatur Deus utiliter, et timetur. Itaque sanctis patriarchis in radice sua viventibus, infidelis superbia naturalium ramorum justa Dei severitate cou-

fringitur, et fideliis humilitas oleastri gratia divinæ bonitatis inseritur. Quicunque ergo insereris vide, ut dictum est, bonitatem et severitatem Dei. Sicut enim omnis materia corporalis, cum sine dubio unius naturæ sit, per accidentes sibi qualitates diversas species profert corporum, sive in hominibus, sive in animalibus, sive in arboribus, sive in herbis, ita et cum omnium rationalium una natura sit, arbitrii proprii libertate æqualiter donata, uniuscujusque motus proprii ex arbitrii libertate probati, vel ad virtutem, vel ad libidinem subjectam sibi animam perducentes, vel præente gratia Dei in bonæ eam arboris speciem formant, vel proprio vitio in malam arborem deformant. Unde et Dominus, ut ostenderet arborem bonam fieri, non nasci : « Aut facite, » inquit, « arborem bonam, et fructus ejus bonus ; aut facite arborem malam, et fructus ejus malos (*Matth. xii.*). Alioquin et tu excideris, sed et illi si non permanserint in incredulitate inserentur. Potens est enim Deus inserere illos. Nam si tu ex naturali excisus es oleastro, et contra naturam insertus es in bonam olivam : quanto magis ii qui secundum naturam inserentur suæ oliva? » Sicut enim, ut dictum est, corporalem naturam causæ exterius accidentes in diversas formant effigies, sic rationalem animam vel gratia Dei quasi originaliter format in olivam, vel oleastrum facit in eam transire, vel econtrario agit liberi arbitrii abusio. Æque enim potens est Deus operari et in Judæorum oliva, et in gentium oleastro.

**Vers. 25.** — « Nolo enim vos ignorare, fratres, mysterium hoc, ut non sitis vobis ipsis sapientes. Quia cæcitas ex parte contigit in Israel donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret. » De ruina alterius gaudere periculum est; insultare vero, imminentis ruinæ suæ indicium est. Propter quod timens Apostolus infirmioribus discipulis ex gentibus, occultum hoc mysterium de salute Judæorum eis revelat, ne scilicet omnino eos alienatos esse a Deo arbitrarentur, tum quia in eis non nisi ex parte cæcitas contigerat, tum quia ipsa gentium plenitudo sine generali eorum conversione compliri non poterat. Porro in semetipsis sapientes sunt : quibus, cum alios judicant, occulorum judiciorum Dei neglecta formidine, in quamdam quasi certitudinem salutis suæ sapiunt rationes meritorum suorum. Cæcitas enim facta est in Israel, facientibus peccatis eorum, ut plenitudo gentium intraret ; qua ingressa cæcitatem in eis cessare necesse est. Quod quomodo fiat, subdit dicens :

**Vers. 26.** — « Veniet ex Sion qui eripiat et avertat impietatem ab Jacob, et hoc illis a me testamentum, cum abstulero peccata eorum. » Veniet ex Sion de quo scriptum est : « Ex Sion species decoris ejus (*Psal. xlix.*) ; qui eripiat a possessione inimici plenitudinem gentium, et avertat impietatem ab Jacob ; ut jam non invideant gentibus, sed æmulentur eas in bonum.

**Vers. 27.** — « Et hoc illis a me testamentum. » Addit-

A que Apostolus de suo quod in propheta non habetur, « cum abstulero peccata eorum : » quia sicut dicitur de gentibus illis, nondum completa erat iniqitas Amorrbæorum et Gomorrhæorum (*Gen. xv.*) : sic usque ad tempus illud non complebuntur vel auferentur iniqüitates Judæorum. Quæ autem sit, plenitudinis gentium quantitas, antequam non auferatur Judæorum iniqüitas : quis etiam sit iste omnis Israel qui salvus fiet, occulta sunt mysterii, quod Apostolus ex parte vult sciri, et ex parte permittit nesciri. Nam ex primo adventu Domini humili cæcitas facta est in Israel. Ex serundo omnis Israel salvus fiet. Per Eliam namque magnum mirabilemque prophetam, exposita sibi lege ante judicium in ultimo tempore Judæos in Dominum Jesum esse credituros, celeberrimum est in sermonibus cordibusque fidelium. Ipse quippe ante adventum judicis speratur esse venturus, usque ad tempus illud vivens in carne reservatur. Exponet autem legem spiritualiter quam nunc Judæi observant carnaliter. « Et convertet corda patrum ad filios (*Malac. iv.*) : » id est ut filii sic intelligent legem, sicut eam intellexerunt patres eorum prophetæ, in quibus et Moyses fuit. Sic enim cor patrum convertitur ad filios, cum intelligentia patrum perducitur ad intelligentiam filiorum, et cor filiorum ad patres eorum, dum quod senserunt illi, sentiunt et isti.

**Vers. 28.** — « Secundum Evangelium quidem inimici propter vos ; secundum electionem autem, charissimi, propter patres. » Quid est, secundum Evangelium inimici propter vos, nisi quod eorum iniunctitia, qua occiderunt Christum, in Evangelio, sicut videmus, profecit ? Et hoc ostendit ex Dei dispositione venire, qui bene novit ut etiam malis, non quod illi prosint vasa iræ, sed ipso eis bene utente prosint vasis misericordiae. Est enim in malorum potestate peccare, ut autem peccando hoc vel hoc illa malitia faciant, non est in eorum potestate, sed Dei dividentis tenebras et ordinantis eas, ut hinc etiam quod faciunt contra voluntatem Dei non impleatur nisi voluntas Dei. Legimus in Actibus apostolorum eos in persecutione orantes et dicentes post aliquanta : « Convenerunt enim in civitate ista adversus sanctum puerum tuum Jesum quem unxiisti,